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شــرق: پس از حمله پوتین به خاک اوکراین، شــکاف روسیه و اسرائیل 
هر روز ابعاد جدیدی پیدا می کند و به همین دلیل هم عمیق تر می شود 
تا جایی که بســیاری از کارشناســان و ناظران امر معتقدند مناسبات دو 
طرف به یک نقطه بازگشــت ناپذیر رسیده اســت که در میان مدت قابل 
ترمیم نیســت. در تازه ترین مورد رسانه ها از تلاش اسرائیل برای حضور 
بیشتر در جمهوری آذربایجان با بهانه های تازه خبر دادند که این خبر در 
صورت صحت می تواند وضعیت ملتهب قفقاز و قره باغ را تشدید کند. 
وبگاه میدل ایست مانیتور به نقل از روزنامه جروزالم پست روز شنبه هفته 
جاری نوشت که اسرائیل با بهانه کمک به یهودیان مقیم روسیه و انتقال 
آنها به خارج از این کشــور، در تلاش است تا اردوگاه های موقتی را برای 
آوارگان در جمهوری آذربایجان برپا کند. در ادامه رســانه های اسرائیلی 
مدعی شــده اند که تل آویو بودجه ۲۵ میلیــون دلاری را برای یهودیان 
روســی که به دنبال مهاجرت هستند در نظر گرفته است. بهانه تل آویو 
در اجــرای این طرح کمک به فرار یهودیان مقیم روســیه از عدم اعزام 
به جبهه نبرد با اوکراین در لباس ارتش روسیه است. در این میان آنچه 
که می توانــد نگرانی جدی را برای بازیگران منطقه قفقاز و به خصوص 
ایران ایجاد کند، آن اســت که اساسا این خبر و ادعا در صورت واقعیت 
صرفا به ســاخت و اســکان موقت یهودیان روس تبار مخالف پوتین در 

جمهوی آذربایجان محدود خواهد شد و پس از مهیاشدن بسترها امکان 
مهاجرتشان به سرزمین های اشغالی یا هر کشور دیگر فراهم است یا در 
یک سناریوی دیگر تل آویو با همراهی باکو به دنبال یهودی سازی منطقه 

قفقاز و تغییر بافت جمعیتی آن هستند؟
توافقات  باکو – تل آویو

امکان تحقق ســناریوی یهودی سازی قفقاز توسط اسرائیل با کمک 
جمهــوری آذربایجان زمانی پررنگ می شــود که بــه دنبال تلاش های 
تل آویــو برای ســاخت اردوگاه هایی بــا هدف اســکان آوارگان یهودی 
روس تبــار در جمهوری آذربایجان اخیرا رســانه ها از توافقات دو طرف 
بیــن باکو و تل آویو در حوزه ترابری هوایی و امنیت ســایبری خبر دادند. 
به گزارش خبرگزاری دولتی آذرتاج، رشاد نبی اف، وزیر توسعه دیجیتال 
و حمل ونقــل آذربایجان چندی قبل در ســفر به فلســطین اشــغالی 
دیدارهای دوجانبه ای با مقام های اســرائیل برگزار کرد. در این ســفر و 
بازدید، توافق نامه حمل ونقل هوایی بیــن وزارت حمل ونقل جمهوری 
آذربایجــان و وزارت حمل ونقــل و ایمنی راه تل آویو امضا شــد. بر این 
اســاس، این توافق نامه ســفرهای متقابل اتباع جمهوری آذربایجان و 
اسرائیل را تســهیل می کند. مراو میکائیلی، وزیر حمل ونقل و ایمنی راه 
اســرائیل نیز از روابط رو به رشد دو طرف ابراز خرسندی و از توافق نامه 

حمل ونقل هوایــی قدردانی کــرد. در این دیدار دربــاره همکاری های 
حمل ونقل اســرائیل و جمهوری آذربایجان تبادل  نظر شد. در عین حال 
باکــو و تل آویو روابط نظامی گســترده دارند به طوری که رئیس جمهور 
جمهوری آذربایجان اخیرا در یک اعتراف رســمی عنوان داشت که این 
کشور به طور گسترده از اسرائیل پهپادهای موسوم به «مهاجم آسمان» 
و «هاروپ» خریداری کرده اســت و این موضوع دیگر بر کســی پوشیده 
نیســت؛ پهپادهایی که هم برای شناســایی و هم نبرد کاربرد دارند. به 
تازگی نیز الهام علی اف، رئیس جمهــور جمهوری آذربایجان در باکو با 

بنی گانتز، وزیر دفاع اسرائیل دیدار و گفت وگو کرده بود.
تهران و مخالفت با  استقرار  هرگونه  نیروی خارجی  در  منطقه
در پی انتشــار این اخبار و دیگر تحولات مربوط به قفقاز جنوبی وزیر 
امــور خارجه دولت رئیســی ابتدای هفته جاری و در پاســخ به تماس 
تلفنی جیحون بایرامــوف، وزیر امور خارجه جمهــوری آذربایجان، در 
مورد مهم ترین موضوعــات در عرصه دوجانبه، منطقه ای و بین المللی 
گفت وگــو و تبادل نظــر کــرد. امیرعبداللهیان حضور نیروهــای بیگانه 
در قفقاز را نگرانی مشــترک کشــورهای منطقه دانســت و بر مخالفت 
جمهوری اسلامی ایران با استقرار هرگونه نیروی خارجی در منطقه تأکید 
کرد. جیحون بایراموف، وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان نیز در این 

گفت وگو روابط دو کشــور را مهم و متین خواند. وی ضمن مخالفت با 
حضور نیروهای خارجی در منطقه، از موضع جمهوری اسلامی ایران در 
این زمینه حمایت کرد. حسین امیرعبداللهیان در این گفت وگو با اشاره به 
عمق روابط ایران و جمهوری آذربایجان، دیدار اخیر رؤسای جمهور دو 
کشور در حاشیه اجلاس سران کشورهای عضو کنفرانس سیکا در آستانه 
قزاقســتان را مهم توصیف کرد. وزیر امور خارجه کشــورمان با اشاره به 
تحولات اخیر در منطقه قفقاز، بر حمایت از حاکمیت و تمامیت ارضی 
کشورها از جمله جمهوری آذربایجان و ارمنستان تأکید کرد و این رویکرد 

را سیاست دائمی جمهوری اسلامی ایران دانست.
آیا  لاپید به دنبال برگ برنده انتخاباتی است؟

با وجود آنکه اسرائیل طرح ســاخت اردوگاه هایی در جمهوری 
آذربایجان برای آوارگان عمدتا یهودی روس تبار که در پی جنگ این 
کشور با اوکراین قصد مهاجرت به سرزمین اشغالی را دارند، کلید زده 
است، حتی با وجود شائبه تلاش برای یهودی سازی قفقاز، از آن سو 
می توان این اخبار و ادعاها را یک بازی سیاسی از سوی لاپید در آستانه 
انتخابات زودهنگام کنست دانست. به ویژه آنکه کابینه لاپید تصمیم 
دارد تا با اصلاح قانون موســوم به «قانون بازگشت» برای یهودیان، 
زمینه ای را فراهم آورد تا نســل چهارم بازماندگان یهودی روســیه 

نیز که قصد فرار از خدمت در ارتش روســیه و حضور در جبهه های 
جنــگ با اوکرایــن را دارند، بتوانند به فلســطین اشــغالی بگریزند.

 بنا بر ادعای روزنامه جروزالم پســت، کابینه اســرائیل در ابتدای ماه 
جــاری میلادی طرحی را به تصویب رســاند تــا مهاجرت یهودیان 
روسیه به ســرزمین اشــغالی را تســهیل کند. موج اخیر مهاجرت 
یهودیان روســیه به فلســطین اشغالی پس از ســال های فروپاشی 
شــوروی ســابق در دهه ۱۹۹۰، بزرگ ترین مــوج مهاجرت یهودیان 
روس تبار به این سرزمین به شمار می رود. براساس قانون به اصطلاح 
بازگشت به سرزمین اشــغالی، تنها فردی که حداقل دارای یک جد 
یهودی باشــد، می تواند تابعیت اسرائیل را به دست آورد. در همین 
رابطه آمارها و برآورد ها نشــان می دهد که حداقل ۶۰۰ هزار یهودی 
ســاکن در روسیه براســاس این قانون قادر به مهاجرت به سرزمین 
اشغالی هستند. اما در مقابل چنین به نظر می رسد مسکو مشخصا 
پس از فرمان پوتین برای اعزام ۳۰۰ هزار سرباز ذخیره به جبهه های 
جنگ در اوکراین به ســادگی اجازه خروج اتباعش را از خاک روسیه 
نمی دهد. حال باید دید که اساســا چنین طرحی از سوی لاپید تا چه 
اندازه امکان تحقــق دارد؟ و آیا او می تواند از این موضوع به عنوان 

برگ برنده انتخاباتی استفاده کند؟

موج سواری مسعود بارزانی
مهدی بازرگان: به دنبال حملات ایران به مناطقی از خاک اقلیم کردستان عراق، مسعود 
بارزانی عملا به دنبال موج سواری سیاسی علیه تهران است. از این رو اربیل با فشارهای 
چند هفته اخیر خود به بغداد ســعی دارد به فضای ضدایرانی در اقلیم کرســتان و کل 

عراق دامن بزند.
نتیجه همین فشــارهای اربیل هم به سفر شنبه هفته جاری قاسم الاعرجی، مشاور 
امنیت ملی عراق به ایران با موضوع این حملات منجر شد. میانداری بارزانی ها و شخص 
مســعود بارزانی در دامن زدن به مسائل، این ســؤال جدی را در ذهن مطرح می کند که 
رهبر حزب دموکرات کردســتان عراق و اربیل در بستر این موج سواری ها به دنبال تحقق 

چه اهداف و مقاصدی است؟
با وجود اینکه بعد از اتفاقات و تحولات همه پرســی ۲۵ ســپتامبر ۲۰۱۵/ ۳ مهر ۹۶ 
استقلال اقلیم کردستان عراق، شرایط در نهایت به استعفای مسعود بارزانی، رهبر حزب 
دموکرات کردســتان عراق و رئیس سابق اقلیم کردستان انجامید، اما یقینا این مسئله نه 

تنها باعث حذف کامل او از نقشه سیاسی اقلیم و حتی عراق نشد، بلکه سایه او به مراتب 
پررنگ تر از قبل شده است.

پیرو این نکته هنوز هم می توان او را رهبر پشــت پرده جریانات سیاسی این بخش از 
عراق دانست؛ رهبری که کماکان با تلاش های پیدا و پنهان به دنبال تداوم سیطره و نفوذ 

خود و خانواده اش است.
از این منظر به هر میزان فضای سیاسی عراق دچار پیچیدگی و ابهام جدی تری باشد، 
دایره عمل برای رئیس سابق اقلیم کردستان درخصوص تحقق اهدافش بیش از پیش 
گســترده تر خواهد بود. بنابراین وی سعی می کند با حضور مستقیم و غیرمستقیم در این 
تنش ها و اختلافات سیاســی، شدت ابهامات را افزایش دهد تا بتواند آنچه را مد نظرش 

است، محقق کند.
در ایــن بین دوران پس از مرگ و خلأ حضور جلال طالبانی و دوشقه شــدن اتحادیه 
میهنی به عنوان رقیب سنتی بارزانی ها، بهترین فرصت را برای مسعود بارزانی رقم زده 

است تا بدون هیچ رقیبی شرایط را در راستای اهداف خود پیش ببرد. بنابراین باید اذعان 
کرد که طی پنج سال اخیر همه تصمیمات اقلیم کردستان عراق، نه در اربیل و سلیمانیه 

که در «پیرمام» (محل استقرار مسعود بارزانی) گرفته می شود.
باید گفت که مســعود بارزانی جدی تر از همیشه به دنبال بازی قدرت است، خاصه 
آنکه طمع سیاســی زعامت بر همه امور اقلیم از زمان شکست پروژه رفراندوم استقلال 
اقلیم کردستان و خارج شدن مسعود بارزانی از جریان سیاسی عراق دوچندان شد. در این 
میان عراق و خاصه اقلیم کردستان سال هاست به واسطه استمرار رویه ای شبه استبدادی، 
ذیل تداوم و حتی تشدید نگاه قائل به فرد یا افرادی چون مسعود بارزانی، بقای آنان را در 

رأس هرم قدرت به یک سنت سیاسی روتین بدل کرده است.
اینها علاوه بر آن است که مسعود بارزانی طی ۱۸۴۸ روزی که از همه پرسی استقلال 
اقلیم کردستان عراق می گذرد، همواره تهران را مقصر شکست آن رفراندوم می داند. در 
نتیجه کینه سیاسی رهبر حزب دموکرات کردستان عراق از ایران در این پنج سال و ۲۲ روز 

باعث شد او از هر اتفاق کوچک و بزرگی برای حمله به تهران و موج سواری علیه ایران 
در اقلیم و عراق استفاده کند. رئیس فعلی حزب دموکرات کردستان عراق با مانورهای 
دیپلماتیــک ضد تهران به دنبال گرفتن ماهی مطامع سیاســی خود از آب گل آلود عراق 
است، چراکه مسعود بارزانی و حزب دموکرات کردستان عراق با مانور روی حمله سپاه 

توانسته است با یک نعل وارونه، شرایط را به نفع خود مصادره کند.
با وجود آنکه نمی توان هم جواری اقلیم کردســتان عــراق با ایران را نادیده گرفت و 
همین همسایگی ســبب می شود که از امنیت تا دیپلماســی، اقتصاد و حتی اشتراکات 
فرهنگی دو طرف بر هم اثرات جدی داشته باشند، با این حال اربیل و مسعود بارزانی هم 
باید به این نکته توجه داشــته باشند که وضعیت خاص جغرافیایی و ژئوپلیتیکی اقلیم 
کردستان به گونه ای اســت که عملا بدون رابطه حسنه با همسایگان خود نمی تواند به 
راه های زمینی و هوایی دسترســی داشته باشــد. پس مانور سیاسی و موج سواری علیه 

تهران برای منافع شخصی و حزبی مسیری پرهزینه برای مسعود بارزانی خواهد بود.

دوشنبه
۲۵  مهر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۹۶

گزارش «شرق» از تحرکات اسرائیل در قفقاز  و مناسبات پشت پرده باکو – تل آویو

ساخت اردوگاه  موقت، یهودی سازی قفقاز  یا  برگ برنده انتخاباتی؟


